彰化縣員林市饒明國小 110學年度上學期第 1 次

課程發展委員會會議記錄

一、日期：110 年 08 月 27日（五）下午 14:00

二、地點：辦公室

三、出席人員：如簽到冊

四、主席：鄭權鑫校長                              紀錄：張明智

五、主席報告：

    主席：

歡迎各位委員撥冗參與 110學年度第 1學期課程發展委員會。教育處

已公佈 110學年度的行事曆，相關參考資料發給各位，請大家開始撰寫課

程計畫。另外一件事是教育處來函，我們要先將各年級英語課程計畫先報

處審核。

六、討論事項：

案由：

1. 本校 110 學年度擬繼續安排英語課程，英語教學課程計畫提請討論。

2. 本學期行事曆（附件一）及課程調整計畫。

3. 各領域成績評量規劃及評定命題人員、審題人員。（附件二）

4. 教師專業精進成長進修計畫與研習如附件三。

說明：教育部英語教學政策，100學年度起彈性修改為可延伸高年級英語

課程至二節課。

決議：

1.通過本校高年級 110學年度第英語教學課程計畫，並於期限內報處審核。

2.本學期行事曆已公告於學務系統，已決議通過，請同仁下載使用。

3.定期評量，每學期 3次，每次 2天。第 1天科目：國語、自然、英語。

                                  第 2天科目：數學、社會、健體。

  一年級新生，第 1 學期前兩次不實施紙筆測驗，健體部分每學期前 2 次

不實施紙筆測驗。其餘科目由任課教師，自行實施多元評量，評量

計分方式請依照本校評量實施辦法實行

4.命題人員：由各年級任課教師輪流擔任，審題人員由各科目教師互相審

題。

1.本學期行事曆及擬辦理事項。

2.各領域成績評量規劃及排定命題、審題人員。

3.國小一、二年級的彈性學習節數不可從事英語教學（如：安排英語會話）

4.國小：每學期中高年級至少完成 4-6篇作文，其中至少 4篇為命題作文，其餘

寫作方式（含心得寫作、日記、週記等形式）由各校課程發展委員會訂定。

  評量方式亦由各校課程發展委員會訂定。

5.本學期開始學生出缺勤需記錄在學務系統，以取代紙本點名簿

學務系統-->級務管理-->缺曠課紀錄-->勾選學生-->缺曠課時間和種類

6.學務系統的輔導紀錄也需詳細填寫。

7.研習計劃如附件。

七、臨時動議：無

八、散會：下午 16:10

附件一

彰化縣饒明國民小學 110 學年度上學期行事曆-1

週次 第一週 第二週 第三週

德目 勤學 勤學 禮節

日期 0901--0903 0906-0911 0913-0917

教導

--

教務

1.08/27舊生返校註冊發教科

  書、教學指引教具

2.推行母語日、英語日活動更新日課表

3.8/27校務會議 1400-1600

4.新生課後照顧調查

5.8/31課後照顧開始

1.教室佈置競賽開始 10/05

2.暑假作業優良作品展示

3.教科書、指引補退

4.行政、班級電腦狀況調查

5.9/1學習扶助開始

1.週三教師進修研習

2.9/06一年級課後照顧開始

3.國民中小學就學網填報

4.課程發展委員會

5.品德之星選拔

教導

--

訓導

1.發掃地用具、公布班級掃區

2.運動器材安檢

3.交通安全宣導、路隊編排

4.五/六年級腳踏車申請

5.導護與導護志工輪值表

6.友善校園週系列宣導

7.新生繳交填寫健康資料
8.環教研習

9.SH150期初宣導

10.向下扎根--舞獅隊訓練開始(9/2)

11.召開防疫會議

1.路隊編組調整

2.腳踏車裝檢 交通安全宣導

3.社團活動籌備 4.召開班會

5.全校實施含氟漱口水

6.辦理全民國防教育活動

7.友善校園週系列宣導

8.教育優先區-太鼓開始上課

9. 兒童權利公約宣導
10.慈濟無毒有我防毒教育宣導

(9/8)

11.教師正向管教宣導

12.班級體育器材箱發放

1.法治教育宣導 2.性別平等會議

3.菸害防治宣導

4.全校身高體重視力測量

5.各班課桌椅調整

6.食農教育課程開始

7.游泳教學 9/15(暫定)
8.健康飲食宣導

9.辦理國民體育日活動
10.彰化地院反毒反霸凌宣導

(9/13)

11.社團活動開始 9/15

總務 1.午餐開始供應

2.綠色採購填報

3.製作註冊三聯單.徵收各項代辦費用

4.教育儲蓄戶申請

5.請領 9月份薪津

6.購買掃具(優先採購)

7.購買學用品（學校用）

8.9月報表填報

1.請購各類用品

2.消防幫浦試機、安全檢查

3.屋頂排水口清除

4.工友系統填報

5.防災親職教育宣導

6.校園空間安全宣導

1.地震避難防災預演 9/14上午 08:30

2.教室門窗照明維修

3.家長會預算編列

4.防災教育宣導

5.組 110學年度家長委員會

6.地震避難防災正式演練 9/17

輔導 1.8/22~31祖父母節&生命教育&親職教育&

祖父節線上宣導（學校網站）
2.9/1新生入學迎新活動-  a.教育部開

學禮袋贈送  b.家長會長致贈見面禮

3.中輟暨復學通報

4.貧困學生各項補助申請

5.資源班舊生 IEP 及轉銜會議（8/31）

   （線上會議）

6.家庭教育宣導〈含親職教育  代間教

育 性平教育 子職教育 家庭教育諮詢

專線4128185(特教宣導〉〈線上宣導〉
7.〈9/01三） 兒少保護、防治家

   庭暴力宣導暨責任通報研習

1.高風險個案輔導申請

2.特教生三聯單補助申請

3.弱勢學生資料建檔

4.家庭教育訪視評鑑資料收集

  整理

5.輔導工作成果線上填報

6.友善校園訪視資料整理

7.特教諮詢(每週四下午)

8.愛心小天使會議

9.60周年校慶特刊資料收集整理

1.各班提出受認輔生資料

2.轉學生輔導

3.家庭教育&家暴防治宣導..晨

  光故事時間

4.召開學生輔導工作委員會

5.友善校園書面資料整合
6.友善校園書面資料資料整理

7.9/18（六）親職教育講座&班親 會（暫定）

8.特殊教育通報(每月25日前)

9.疑似特殊生鑑定安置提報

10.60周年校慶特刊資料收集整理

幼兒 1.遊樂場遊具檢查、檢核全園設施設  備
2.入學迎新活動--大手牽小手上學
  趣 9/1
3.幼生系統、幼兒團體保險填報

1 測量身高體重

2.清洗寢具
3.腸病毒、流感、傳染病衛

  教宣導，繳交預防接種卡

1.視力篩檢、指甲手部清潔宣導

2.9/14地震避難防災預演
3.9/17地震避難防災演練
4.9/13 課後留園開始

4.請領教保員、廚工 8月份薪津
5.九月份慶生

6.園務會議、課程發展會議

4.課後留園調查

彰化縣饒明國民小學 110 學年度上學期行事曆-2

週次 第四週 第五週 第六週

德目 禮節 愛國 愛國

日期 0922-0924 0927--1001 1004-1008

教導

--

教務

1.教科書對帳

2.週三教師進修研習

3.學務系統備份

4.補上課日 0911

1.週三教學研究會

2.9月份代課費申請

3.中秋節放假 4天

4.學務系統備份

1.教室佈置觀摩評鑑

2.第一次成績評量準備

3.智慧財產權宣導週

4.國慶日假期 3天

教導

--

訓導

1.招募樂隊

3.製作友善校園資料成果

4.召開學校衛生委員會

5.游泳教學 9/22(暫定)

6.反毒繪畫送件 9/22

7.品德之星

1.服裝儀容檢查

2.游泳教學 9/29(能力檢

測)

3.資源回收環境教育宣導

4.交通安全教育宣導

5.導師會報(9/26)

1.校園生活問卷調查

2.運動器材安檢

3.午餐會議與廠商參訪

4.辦理健康促進訪視資料

5.規劃校外教學事宜

總
務

1.家長代表大會

2.遊樂器材檢查

3.校園除草

4.公共意外險調查

1.公文歸檔檢查

2.請領 10月份薪津

3.飲水機換濾心

4.防災教育融入課程教學

5.家長會第 1次會議 9/27

1.飲水系統呈報

2.消防幫浦試機、安全檢查

3.飲水檢修

4.工友系統填報

5.10月報表填報

輔
導

1.個案輔導

2.中輟暨復學通報

3.低收入戶教科書補助申請
4.收家庭教育~~祖父母節相關成果
5.家庭教育(網路正用、網路
  霸凌、網路沉迷..)班級

6.召開家庭教育工作推行委
  員會會議

7.召開學生輔導工作委員會
.8.60周年校慶特刊資料收集整理

1.個案輔導

2.晨光故事時間開始

3.資源班新生 IEP及安置

會議(9/3四）
4.開特推期初會議
5. 60周年校慶特刊資料收集整理

1.弱勢學生輔導

2.個案輔導

3.生命月宣導

4.晨光故事時間

5.輔導工作成果線上填報
6.60周年校慶特刊資料收集整理

幼
兒

1.手部清潔宣導

2.9/21地震避難防災演練

3.9/24幼兒塗氟
4.繳交調查預防注射接種結

  果應補種名單至衛生所
5.清洗寢具

1.請領教保員、廚工 9月份薪

津

2.幼兒塗氟及檢查

3.飲水機設備維護、大腸桿

  菌檢測

4.免學費入學、五歲弱勢加

  額、中低收入戶托教補

  助、課後留園補助申請

1.幼兒發展篩檢月

2.課後留園補助申請

3.衛生所季報表
4.十月份慶生

5.寢具清理

彰化縣饒明國民小學 110 學年度上學期行事曆-3

週次 第七週 第八週 第九週

德目 寬恕 寬恕 公德

日期 1012-1015 1018-1022 1025-1029

教導

--

教務

1.學務系統備份

2.第一次成績評量

10/18國自生英（一）

10/19數 社 （二）

1.週三教師進修研習

2.說故事比賽報名

3.成績統計與頒獎

4.品德之星

1.資訊安全宣導週

2.週三教師進修研習

3.英語會考 10/27

教導

--

訓導

1.健康促進宣導—視力體位

2.書包減重宣導

3.流感疫苗注射

4.體適能檢測開始

1.服裝儀容檢查

2.反毒反菸拒檳教育宣導

3傳染病防制宣導

1.籌備運動會事宜

2.書包減重宣導、抽查

3.學生體適能測驗資料整理

總
務

1.辦公室做環保

2.綠化美化.修剪花木

3.排水疏濬

1.消防器材檢查

2.教育優先區請款

3.校園除草

4.家長會資料呈報縣府

1.課桌椅檢查

2.儲藏室整理

3.請領 11月薪水

4.校園安全檢查

輔
導

1.個案學童輔導

2.家庭教育宣導

3.個案輔導

4.校慶特刊徵稿

5.學障全校普查

6.家庭教育活動－親職教
  育、子職教育宣導及活動

7.60周年校慶特刊資料收集整理

1.兒少保護及性交易防治宣導
2.生命教育暨自殺防治守

  門員知能宣導

3.個案輔導

4.中輟暨復學通報

5.晨光故事時間

6.10/13〈三〉生命教育暨自殺防

治守門員知能培訓研習

〈1:30~16:30全校老師〉
7.特殊教育通報

8. 60周年校慶特刊資料收集整理

1.調閱家庭連絡簿

2.個案輔導

3.親職教育宣導

4.檢視校內性平教育活動
5.晨光故事時間

6.疑似特殊生鑑定施測

  (10/26-30)

7. 60周年校慶特刊資料收集整理

幼
兒

1.免學費入學、五歲弱勢加

額、中低收入戶托教補助、

課後留園補助申請

2.遊戲安全宣導
3.口腔衛生宣導

1.活動室之桌面照度檢核

2.清洗寢具

1.生活用品清潔宣導

2.請領教保員、廚工 10月份薪

津

彰化縣饒明國民小學 110 學年度上學期行事曆-4

週次 第十週 第十一週 第十二週

德目 公德 信實 信實

日期 1101-1105 1108-1112 1115-1119

教導

--

教務

1.10月份代課費申請

2.國語文競賽準備

3.說故事競賽

1.一年級注音符號評量

2.週三教師進修研習

1.電腦打字比賽報名

3.110年度學習扶助施測

教導

--

訓導

1.運動會活動工作分配

2.一、四年級健康檢查

3.學生體適能資料上傳

4.運動器材安檢

1.交通安全教育宣導

2.品德教育宣導

3.運動會表演項目演練

4.縣長盃田徑比賽(暫定)

5.運動會會前賽

1.運動會表演項目演練

2.申報環境教育時數

3.運動會會前賽

4.品德之星

總
務

1.公文歸檔處理

2各請領憑證之整理.檢查

3.校外教學準備招標

4.11月報表填報

1.修剪花木

2.工友系統填報

3.運動會前置作業

4.消防員工組訓 11/10

1.事務機具檢修

2.飲水檢修

3.校園除草

輔
導

1.生命教育宣導
2.輔導會議
3.個案輔導
4.晨光故事時間
5.輔導工作成果線上填報
6.60周年校慶特刊

1.個案輔導
2.晨光故事時間
3.家庭教育活動－性平教

  育宣導及活動
4. 60周年校慶特刊

1.資料整理檢討

2.個案輔導
3.校慶特刊出版

4.晨光故事時間

560周年校慶特刊

幼
兒

1.十一月份慶生

2.寢具清理

1.用餐禮儀宣導

2.校園環境消毒（清潔隊）

1.寢具清理

彰化縣饒明國民小學 110 學年度上學期行事曆-5

週次 第十三週 第十四週 第十五週

德目 合作 合作 守法

日期 1122-1126 1130-1203 1206-1210

教導

--

教務

1.母語佈置

2.第二次成績評量準備

1.11月份代課費申請

2.學務系統備份

3.第二次成績評量

 12/02國自英（四）

 12/03數社（五）

1.成績統計與頒獎

2.學務系統成績輸入

教導

--

訓導

1.四省宣導

2.愛滋病防治宣導

3.運動會表演項目演練

4.品德之星選拔

1.菸害暨電子菸防治宣導

2.整理檢查體育器材

3.品德教育宣導

4.校慶靜態成果展收件截止

1.民主法治教育宣導

2.運動會表演項目演練

3.縣長盃舞獅賽(12/7)

4.交品德、能源、食農教育成果

總
務

1.財產檢查

2.文書資料整理

3.門窗檢查整修

4.家長會會議-運動會籌備

1.消防系統檢查、安全檢查

2.教育儲蓄專戶申請

3.廁所、警鈴及監視系統檢

查整修

4.請領 12月份薪津

1.無障礙設施檢查

2.飲水檢修

3.優先採購平台申報

4.工友系統填報

5.改善教學設備檢查

6.半年報財產量值統計表

7. 12月報表填報

輔
導

1.個案輔導
2.晨光故事時間
3.中輟暨復學通報.

4.特殊教育通報

1.輔導諮詢

2.生命教育宣導

3.個案輔導
4.特殊教育通報
5.特教宣導活動(12/3國
  際身心障礙者日)

1.個案輔導

2.親職教育宣導

3.晨光故事時間

4.家庭教育活動－失親教

育、倫理(代間)教育

5.輔導工作成果線上填報

幼
兒

1.飲食衛生與健康宣導

1.請領教保員廚工 11月份薪

  津

2.十二月份慶生

3.清洗寢具

1.手部清潔宣導

彰化縣饒明國民小學 110 學年度上學期行事曆-6

週次 第十六週 第十七週 第十八週

德目 守法 正義 正義

日期 1213-1217 1220-1224 1227-1230

教導

--

教務

1.校內國語文競賽

2.電腦打字比賽---中文

1.說故事比賽

2.品德教育

1.週三研習

2.12月份代課費申請

3.英語會考 12/29

教導

--

訓導

1.健康促進—反菸、拒檳

2.預防犯罪宣導

3.傳染病防制宣導

4.品德、能源、食農教育成果

5.學校社區聯合運動會—

  60週年(12/19)

6.導護志工表揚

7.國稅局宣導

1.反詐騙宣導

2.服裝儀容檢查

3.節慶活動

4.菸害防制宣導

1.時事教育宣導

2.反毒教育宣導

3.體育器材室整理

4.交通安全教育宣導

總
務

1.修剪花木

2.保固金之檢查

3.校園除草

4.綠色採購網路資料補登

1.保全系統檢查

2.電器檢查整修

3.影印機統計

4.年度優先採購網路填報

1.消防幫浦試機

2.請領 1月份薪津

3.操場除草

4.所得稅扣繳憑單整理

輔
導

1.各項記錄整理

2.個案輔導
3.晨光故事時間

4.校慶特刊出版
5.家庭教育活動－多元文化

教育、家庭資源與管理教育

1.個案學生家庭訪視

2.認輔記錄整理
3.個案輔導
4.中輟暨復學通報

5.晨光故事時間

6.特殊教育通報

1.學習障礙學生轉介

2.輔導會議

3.個案輔導
4.晨光故事時間

5.生命教育宣導

幼
兒

1.視力保健宣導

2.清洗寢具

1.遊戲安全宣導 1.請領教保員、廚工 12 月份薪津

2.口腔衛生指導

3.清洗寢具

彰化縣饒明國民小學 110 學年度上學期行事曆-7

週次 第十九週 第二十週 第二十一週

德目 複習 複習 總複習

日期 0103-0107 0110-0114 0117-0120

教導

--

教務

1.課程發展委員會

2.訂定寒假作業

3.資訊教材評選

4.補救教學結束 1/11

1.教科書評選會議

2.網頁備份

3.期末成績評量準備

4.品德成果

1.期末考

 1/18 國自英（二）

 1/19 數社健（三）

3.01/19 課照顧結束

4.學藉資料簿收回

教導

--

訓導

1.運動器材安檢

2.資源回收

3.寒假學生作業規劃

4.社團活動結束 1/5

1.安全教育宣導

2.校園大掃除

1. 期末資源回收

2. 社團成果發表

總
務

1.各班級保管借用物

品之回收保管

2.各處室公文歸檔

3.工友系統填報

4.消防器材修繕

1.財產半年報

2.校園安全檢查

3.保全寒假連絡

4.校園除草

1.寒假值日安排

2.寒假安全管理制定

3.寒假檢修器具

輔
導

1.輔導教師成果呈報
2.生命教育宣導
3.友善校園會議
4.晨光故事時間
5.輔導工作成果線

上填報

6.愛心小天使會議

1.特教生親師座談

2.期末 IEP會議(1/13)

3.認輔資料回收
4.開特推期末檢討會
5.開學生輔導工作期末檢討會
  &期末特推會

6.社團成果發表暨期

末摸彩活動&表揚愛心

小天使

1.輔導資料總整理

2.收生命教育家庭教

 育性平教育融入課程

 成果資料

3.輔導工作成果線

 上填報

4.特殊教育通報

幼
兒

1.一月份慶生

2.衛生所季報表

3.飲食衛生與健康宣導

1.量身高體重

1.期末園務會議

2.寢具清理

總務主任：                  教導主任：                校長：

輔導主任：

幼兒園主任：

中 華 民 國 1 1 0 年 0 8 月 2 8 日

附件二
彰化縣國民中小學學生成績評量推動措施檢核表

檢核項目 辦理情形
校名：饒明國小

1.完成向教師、家長及學生宣導「國民小學及國民中學學

生成績評量準則」第 9 條有關不得公開呈現個別學生在

班級及學校排名規定。

■有         □無

辦理日期：110 年 8 月 30 日

         （109 年 8 月 31 日）

辦理方式：於學期第一次校務會

議中，向導師宣導，並請教師轉

達給學生（會議紀錄）

於第一週朝會上，向所有學生說

明。
2.完成向教師、家長及學生宣導「國民小學及國民中學學

生成績評量準則」第 11 條有關畢業證書核發條件規定。
■有        □無

辦理日期：110 年 8 月 30 日

辦理方式：開學當天班親會

         （書面資料）

3.依「國民小學及國民中學學生成績評量準則」建立學生

成績評量制度，並於評量制度內明確訂定預警、輔導補救

教學及相關措施之具體實方式。
電子檔上傳至：http://163.23.111.222/yes/fileup5/index.asp

■有        □無
已完成上傳日期：

109 年 9 月 30 日

4. 國民中學未違反模擬考試處理原則第 3 點不得於寒暑

假結束後之第一週辦理模擬考試之規定。
（本項僅限國中學校填寫）

未違反規定，
模擬考舉辦日期：

核章：
學校承辦人                         單位主管
校長

附件三

         彰化縣員林市饒明國小 110 學年度第 1 學期教師進修研習計畫

編
號 研習名稱 講師

日期及

時間

研習

地點

*研習進修

範疇、階層與課程細項

實施方式

(類別)
課程內容綱要

預期效益及
評鑑方式

預計申

請時數

1

兒少保護、家庭

暴力防治宣導暨

責任通報研習

鄭權鑫

校長

1100901〈三〉

1300-1700
辦公室

5-2 班級經營與輔導 一 11-1

講授

1.兒少法規介紹

2.兒少保護案件辨識

暨通報

3.家庭暴力防治宣導

1.協助教職員認識兒少法規。

2.增進兒少保護案件辨識

3.增進兒少保護責任通報知能

4.家庭暴力防治宣導

4

7-2 第二階進階：應用、分析

2-2-6 兒少保護辨識&

責任通報的精神與內涵

2
環境教育

知能研習

陳珮甄

老師

1100902(四)

13:00-17:00
圖書室

5-1 課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.學校環境教育的內涵

2.重要環境教育議題

3.環保影片收視與研討

4.綜合座談

預期效益：提供教師

環境教育教學有效

知能。

評鑑方式：填寫研習

回饋單。

4
7-2 第二階進階：應用、分析

1-6-3 環境教育

3
品德深耕

教學知能研習

黃信君

校長

1091118(三)

13:30-16:30
圖書室

5-5 學校行政與領導

一
11-1

講授

1.品德教育理論基礎。

2.品德教育教學活動。

3.綜合研討與經驗分

享。

預期效益：提升教

師品德教育教學

有效知能。

評鑑方式：填寫研

習回饋單。

3

7-2 第一階基礎：瞭解、熟悉

5-1-7 友善校園

4
學校增能活動

-

彈性課程設計1

邱慧玉

組長

1090916〈三〉

1400-1600
辦公室

5-1 課程、教學及評量 一 11-1

講授

1.素養導向課程發展與教

學設計

2.彈性學習課程分享

1.讓參與教師瞭解新

課綱之核心精神。
2.回饋單

2

7-2 第二階進階：應用、分析

3-2-2 教師專業發展評鑑參考規準

5

輔導&特殊教育知能研

習身障生課程調整實

務【學習功能輕微缺損

課程調整通則】

員東國小

張富傑主

任

1090923〈三〉

13：00-17：00
圖書室

5-2 班級經營與輔導 一 11-1

講授

實施方式：講述
課程內容綱要：

身障生課程調整實務【學習功能輕

微缺損課程調整通則】

協助教職員工認識輔

導 法規 及特 殊教 育

法，增進教職員工身障

生課程調整實務【學習功能

輕微缺損課程調整通則】

4

7-2 第二階進階：應用、分析

2-2-5 憂鬱與自殺防治

6

學校增能活

動-專業學習

社群1

「快樂閱讀」

張明智

主任

1100929〈三〉

1330-1530
圖書室

5-1 課程、教學及評量 一 11-1

講授

1.為鼓勵學校重視圖書館利用

教育。

2.英語繪本教學，以增進學童應用圖

書資料之能力。

1.預計理解課程綱要及

閱讀興趣。

2.透過研習課程，建立教

師素養導向教學的概念

及實作能力。

2

7-2 第二階進階：應用、分析

3-2-2 教師專業發展評鑑參考規準

7
資訊安全研

習(一)

蕭永敏

組長

1101006〈三〉

13:30-16:30
圖書室

5-1 課程、教學及評量 一 11-1

講授

1.資通安全論述

2.個資法法相關規定

3.資訊倫理論述

1.瞭解資通安全的重要。

2.瞭解個資法現行規定。

3.瞭解資訊倫理的重要。

3

7-2 第二階進階：應用、分析

3-2-2 教師專業發展評鑑參考規準

8

學校增能活動-

政策及校本主題

1「藝術教育」

張明智

主任

1101013〈三〉

1400-1600
圖書室

5-1 課程、教學及評量 一 11-1

講授

1.油畫與水彩畫

2.藝術欣賞與活用

3.藝術教育教學應用

預期效益：

提昇教師美感教

育新知與欣賞能

力

2

第二階進階：應用、分析

1-7-5 創作教育

9

生命教育暨

自殺防治守

門員知能培

訓研習

黃美華

主任

1091021〈四〉

13：00-17：00
辦公室

5-2 班級經營與輔導 一 11-1

講授
1 正心理學介紹

2.生命教育宣導

3.自傷自殺暨憂鬱防治

4.自殺防治守門員宣導

教職員工能認識生命相

關知識及防治知能

4

7-2 第二階進階：應用、分析

2-2-5 憂鬱與自殺防治

10 學校增能活動- 張明智 1101027（三） 圖書室 5-1 課程、教學及評量 一 11-1 1.音樂藝術教育 預期效益： 2

政策及校本主題

2「書法教育」

主任 13:30-15:30 第二階進階：應用、分析 講授 2.藝術欣賞與活用

3.藝術教育教學應用

提昇教師美感教

育層次與欣賞能

力
1-7-5 美感教育

11

學校增能活

動-專業學習

社群2

「快樂閱讀」

張明智

主任

1101103〈三〉

14：00-16：00
辦公室

5-1 課程、教學及評量 一 11-1

講授

1.為鼓勵學校重視圖書館利用

教育。

2.透過專業師資推動閱讀有效

策略，以增進學童應用圖書資

料之能力。

1.預計理解課程綱要及

擴大影響力。

2.透過研習課程，建立教

師素養導向教學的概念

及實作能力。

2

7-2 第二階進階：應用、分析

3-2-2 教師專業發展評鑑參考規準

12
消防員工

組訓

劉明山

主任

1091111〈三〉

1300-1700

圖書室

及一般

教室

5-5 學校行政與領導 三 11-99

技能

1.濃煙逃生體驗、防火逃生

常識，由消防專業人員至本

校為教職員們講習。

1.健全校園災害防救體系，落實

校園災害管理工作。

2.強化災害防救功能，整合單位

及學校行政資源，構建校園災害

管理機制。

4

第一階基礎：瞭解、熟悉

5-1-4 總務類

13
1091118〈三〉

13:30-15:30
圖書室

5-1 課程、教學及評量

一
11-1

講授

1 何進行公開課(備觀議課

  程)。

2.遭遇問題之克服策略

1.落實教學現場的經

驗分享與回饋，改進

教學技巧。
2.回饋單

2 7-2 第二階進階：應用、分析

1-6-3 教師專業發展

14
學校增能活動

-

彈性課程設計3

邱慧玉

組長

1091125〈三〉

1400-1600
辦公室

5-1 課程、教學及評量 一 11-1

講授

1.素養導向課程發展與教

學設計

2.彈性學習課程分享

1.讓參與教師瞭解新

課綱之核心精神。
2.回饋單

2

7-2 第二階進階：應用、分析

3-2-2 教師專業發展評鑑參考規準

15

輔導&特殊

教育知能研

習

林美鳳

教師

1091202〈三〉

13：00-17：00
圖書室

5-2 班級經營與輔導 一 11-1

講授

實施方式：講述

課程內容綱要：

1.特殊教育法&輔導法規介紹

介紹

2.個案輔導知能分享

3.特殊生輔導

協助教職員工認識輔導

法規及特殊教育法，增進

教職員工輔導知能&對特

殊生之認識與協助

4

7-2 第二階進階：應用、分析

2-2-5 學生輔導

16
校增能活動-

彈性課程設計

4

邱慧玉

組長

1091209 (三)

1400-1600

辦公室 5-1 課程、教學及評量 一 11-1

講授

1.素養導向課程發展與教

學設計

2.彈性學習課程分享

1.讓參與教師瞭解新

課綱之核心精神。
2.回饋單

2

7-2 第二階進階：應用、分析

3-2-2 教師專業發展評鑑參考規準

7-2 第二階進階：應用、分析

3-1-2 教學研究法

註：1.研習進修範疇：□5-1 課程、教學及評量□5-2 班級經營與輔導 □5-3 專業發展與責任□5-4 新興教育政策
                    □5-5 學校行政與領導 □5-6 實用知能與生活素養

    2.進修階層： □7-1 第一階基礎：瞭解、熟悉□7-2 第二階進階：應用、分析

                 □7-3 第三階領導：整合、評價  □7-4 第四階研發：創新、推廣

    3.課程細項：請各級學校依據教育階段，參閱各課程細項規範填列代號(如附件)

   4.實施方式：(一)講述□11-1 講授 □11-2 座談□11-6 數位課程座談   (二)活動 □11-3 工作坊 □11-4 參訪 □11-5 觀課議課

               (三)技能 □11-99 其他               (請填列)(以上選項代碼依全國教師在職進修網登錄欄位編號)

承辦人：                 教導主任：                    校長：